Sessões já iniciadas poderão ser suspensas, cabendo ao Agente de Contratação informar, através do 
sistema, a data e horário para retomada da Concorrência com antecedência mínima de 24 (vinte quatro) 
horas. 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

3.1. O valor máximo para contratação foi estimado em R$ 5.025.271,18 (cinco milhões vinte e cinco mil 
duzentos e setenta e um reais e dezoito centavos). 

3.2. As despesas para atender a esta licitação serão pagas com recursos próprios, previstos no orçamento 
para o exercício de 2026, conforme classificação abaixo: 

12.361.0005.1004.0000 – Infraestrutura Escolar 
4.4.90.51 – Obras e Instalações

[...]

O contratado será responsável pelos materiais e mão-de-obra necessários à execução dos serviços 

6.5. O prazo de garantia dos serviços será de 05 (cinco) anos, nos termos do art. 618, do Código Civil.  

7. QUANTITATIVOS E VALORES MÁXIMOS ESTIMADOS DA CONTRATAÇÃO E DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

7.1. Valor máximo admitido é de R$ 5.025.271,18 (cinco milhões vinte e cinco mil duzentos e setenta e 
um reais e dezoito centavos). 

7.2. Os quantitativos e valores máximos unitários para execução da obra objeto deste Termo de Referência 
encontram-se nas Planilhas Orçamentárias presentes no Projeto Básico. 

7.3. As despesas para atender a esta licitação serão pagas com recursos próprios, previstos no orçamento